

# WZROZBER

Z Dalekopisu ELTA  
NA KONGRES  
DO BERLINA  
ZACHODNIEGO

PIĄTEK

Nr 114 (1385S)

25  
MAJ  
1990 r.

Cena 10 łp.

**DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY**  
**Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej**  
Ukazuje się od 1 lipca 1983 roku

## Na sesji Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

23 maja pierwsza sesja Rady Najwyższej kosztownoła obradami. Na początku plenarnego posiedzenia udzielono głosu deputowanym do Rady Najwyższej Ukrainiejskiej SR, sekretarzowi odpowiedzialnemu, Mikołajczukowi, Ruchni, Mikromokrytowskiemu, Podkreślił on, że Ukrainy próbują dać Litwę do wolności i gotowi są udzielić jej pomocy materialnej. Podkreślał, że Litwa jest niebezpiecznym krajem dla strefy czarnobylskiej dzisiaj na tenże latnie.

Sternąjącą uwagę deputował, ni poświęcił projektowi uchwały Rady Najwyższej „O przeobrażeniu relacji między Republiką Litewską i Związkiem Radzieckim”, której omówienie rozpoczęło na poprzednim posiedzeniu.

Po dyskusji przeprowadzono głosowanie imienne. Podjęto uchwałę.

Na posiedzeniu omówiono i uchwalono Oświadczenie Rady Najwyższej do narodów świata o blokadzie ekonomicznej Republiki Litewskiej.

Posiedzenie plenarne 24 maja zajął zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Bronisławas Kazdauskas.

Omówiono projekt uchwały Rady Najwyższej o zastosowaniu drugiego punktu artykułu 18 ust.

stawy o podstawach samorządu terenowego. Projekt przedstawił deputowany Alfonsas Zalius.

Następnie dyskutowano projekt uchwały o zapewnieniu ochrony porządku publicznego w miastach Republiki.

Na posiedzeniu wysłuchano oświadczenie byłego ministra spraw zagranicznych Republiki Litewskiej Juozasa Urbysasa do wszystkich ludzi Litwy.

Na posiedzeniu popołudniowym omawiano projekt uchwały Rady Najwyższej w sprawie uchwały Sejmiku Litwy Rejonowej z 15 maja 1990 r. Zenołnas Jankiewiczus poinformował o uchwale Sejmiku Litwy Rejonowej, że na terytorium rejonu powinny działać konstytucja ZSRR i Litewskiej SSR, że oficjalną nazwę rejonu brzmi – Polski Rejon Narodowościowo-Terytorialny. Ta uchwała brutalnie narusza Tymczasową Ustawę Zasadniczą Republiki. W związku z tym naruszeniem Rada Najwyższa otrzymała wniosek prokuratora Republiki. Dlatego proponuje się odwołać uchwałę.

W dyskusji nad projektem uchwały głos zabralo szereg deputowanych. Głos zabralo również przewodniczący Rady Najwyższej Wyżtanas Landsbergis.

Zapropnowano na redakcyjne zmiany projektu. Uchwałę odwołano. (ELTA)

## WEZWANIE

RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ DO NARODÓW ŚWIATA

### O blokadzie gospodarczej Republiki Litewskiej

Z przywróceniem państwowości Republiki Litewskiej Związek SR, mając na względzie cele polityczne, realizuje do 16 kwietnia 1990 roku blokadę ekonomiczną w postaci izolacji od świata, zakazu dostaw i kontaktów handlowych, zrównoważenia systemu energetycznego, blokowania działalności kolei, portu i banków, wycofania funduszy, ostrego ograniczenia komunikacji przez granice państwowe i komunikacji międzynarodowych. Podobne kroki realizowane z użyciem sił gwarantacji socjalnych i realizacji zbrojnych powodują podważenie gwarancji socjalnych, realizacji praw i słusznych interesów obywateli, zniszczenie ekonomii Republiki Litewskiej, masowe bezrobocie.

Powstaje realne niebezpieczeństwo dla egzystencji mieszkańców Republiki Litewskiej. Nad Litwą zawisła groźba epidemii, epizootii i katastrof ekologicznej. Wkrótce Litwa stanie się krajem powszechnie głodnym.

Dokonywana przez Związek SR blokada gospodarczą należy uważać za agresję ekonomiczną Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

przewodząc do określonych skutków prawnych, równie jak wszelka inna forma agresji. Działania Związku SR sprzeczne są z artykułem 32 Karty Ekonomicznych Praw i Obowiązków Państw, podjętej 12 grudnia 1974 roku przez Zgromadzenie Ogólne NZ. Głosem, że „żadne państwo nie może stosować lub popierać zastosowania w stosunku do innego państwa kroków ekonomicznych, politycznych lub jakkolwiek innych o charakterze przemocy celem podporządkowania sobie realizacji jego suwerennych praw, a także z innymi aktami prawa międzynarodowego.

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej informując narody świata o dokonywanej przez Związek SR agresji gospodarczej zwraca się z prośbą, aby wszelkimi możliwymi środkami wywierali on wpływ międzynarodowy na Związek SR, członka ONZ celem zaprzestania z jego strony działań, sprzecznych z normami międzynarodowymi działaniami przeciwko ludności Republiki Litewskiej.

Najwyższej Republiki Litewskiej  
W. LANDSBERGIS

WILNO, 24 maja premier Republiki Litewskiej Kazimieras Prunskisne udał się do Moskwy. Następnego dnia udał się do Berlina Zachodniego, gdzie wzię udział w Kongresie Katolickim, który przeprowadzają Niemcy Zachodnie. Na kongres zaproszono przywódców krajów katolickich, Kazimieras Prunskisne jako premier Litwy będzie reprezentował Republikę Litewską.

Przed wyjazdem Kazimieras Prunskisne powiedział korespondentowi ELTA, że w sobotę zamierza uczestniczyć w sympozjumu, na którym spodziewa się spotkać z kierownikami RFN, Luksemburgu, Holandii, Polski, Czech i Słowacji, innych państw i rządów, omówić z niektórymi z nich sytuację Litwy w kontekście międzynarodowym po ogłoszeniu uchwały Rady Najwyższej Litwy w sprawie rozważów z ZSRR. Na sympozjumu Kazimieras Prunskisne wygłosi również referat „Przyczos Litwy wśród państw europejskich”.

W poniedziałek premier Litwy zamierza spotkać się z przedstawicielami rządów Niemiec, Włoch, Belgii, a także z bankierami, naradzić się w sprawie praktycznego programu dla Litwy.

### DLA KOGO JEST TO KORZYSTNE?

24 maja odbyła się sesja Rady Deputowanych Ludowych Wileńskiego Samorządu Rejonowego, w której uczestniczyli politycy i polityczni w rejonie. W swym referacie przewodniczący Rady, deputowany Ludowy ZSRR Anicet Brodskis, podobnie jak i większość przemawiających deputowanych opowiedział się przeciwko Aktowi odrodzenia niepodległości Republiki Litewskiej, uważając go za bezprawnny. Uczęstniczący sesji, poza małymi wyjątkami, utrzymywali, że akty, podjęte przez parlament i rząd Litwy, naruszają prawa człowieka w rejonie, ignorują interesy mniejszości narodowych w kwestiach ekonomicznych, a także w toku wprowadzania państwowego języka litewskiego, opracowania reorganizacji administracyjno-terytorialnej. Szereg deputowanych zgłosiło kwestie i wotum nieufności dla parlamentu i rządu litewskiego.

W rezolucji sesji odnotowało się, że wyjście Litewskiej SSR z ZSRR może być rozstrzygnięte tylko w drodze referendum. Potwierdzono uchwałę rejonowej Rady Deputowanych Ludowych z 15 września 1990 r. politycy z terytorium rejonu wileńskiego polskim terytorium narodowym na składowe Litwy. W uchwale Rady mówi się również, że w granicach Wileższyznaj, gdzie żyją przeważnie Polacy i Rosjanie, musi być utworzone osobne terytorialne i samodzielne statusy. Te postulaty powtórzono w odezwie sesji Rady Najwyższej Litwy i prezydenta ZSRR M. Gorbaczowa.

Sekretarz Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Lidukas Sabutis: Sesja z uwzględnieniem liczby jej uczestników była pracowita i to jej sprawie – po dejmowca to lub inne uchwały. W danym wypadku zamierzano dopiąć kolej, aby na tym terytorium działał tylko „Konstytucja Litewskiej SSR”, inne wcześniej podjęte lokalne uchwały. Jeżeli patrzeć na to z dzisiejszego stanowiska naszej państwowości, to wspomnianą uchwałę uważa się za sprzeczną z obecną Ustawą Zasadniczą Republiki Litewskiej. Powinny być jednak sposobów możliwych do przyjęcia dla uszczelnienia rozwiązań tych spraw. Jeżeli spojrzeć na ten problem formalnie, to podjęta uchwała jest bezprawna. Ale często trzeba walczyć z mocą przeciwności i szukać nowych rozwiązań. Nie walczyć, że też je znajdziemy. (ELTA)

## Spotkanie z M. Gorbaczowem Komunikat Rządu Litewskiego

\* 43 MINUTY ROZMOWY W KREMLU \* GORBACZOW: NIE ODWOŁAJ, LECZ ZAWIESZ AKT Z 11 MARCA \* UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ NIE ZADAWALA GORBACZOWA \* OBE STRONY CZIEKAJĄ NIEŁATWE ROZWIĄZANIE

23 maja prawie o północy do przedstawicieli Republiki Litewskiej w Moskwie E. Blizckauskasza odwiedził M. Gorbaczow i powiedział, że może spotkać się na rozmowę.

Dzisiaj o godzinie 10 w Kremle rozpoczęło się kolejne posiedzenie sesji Rady Najwyższej ZSRR, na które przybył M. Gorbaczow, członek Rady Prezydenckiej ZSRR, prawie cały rząd. Po zakończeniu posiedzenia porannego M. Gorbaczow zaprosił do gabinetu Epilijonusa Blizckauskasza, obecnych na sesji Waidotasas Antonaitis, Romasa Gudaitis, Nikołajasa Miedwiediewa. Rozmowa rozpoczęła się o godzinie 14 minut 7 zakończyła się o 14,50.

M. Gorbaczow powiedział, że w zasadzie nie sprzeciwia się wygaśnięciu Litwy z ZSRR. Romanowiśmianem wyraża pragnienie, stwierdził on, dając jednocześnie, otwartość i konsekwencje. Do tego są potrzebne rozmowy. Tryb tym prezydent ZSRR wywiązał ten sam warunek: zawiesić Akt z 11 marca i i pokłonić: nie odwołać, jeśli właśnie zawieszę chociażby na okres rok. Jeżeli zostanie to zrobione, to jest gotów rozstrzygnąć rozmowę bezcennie. W takim wypadku Gorbaczow oświadczył, że tylko zdjąć blokadę (jak przewidział sankcje ekonomiczne), ale też podjąć kroki w kierunku odbudowy gospodarki Litwy.

Prezydent wyczerpał przez Radę Najwyższą Republikę Litewską, odwołania w sprawie zawieszenia

O SYTUACJI GOSPODARZEJ W REPUBLICE CZWARTEK, 24 MAJA 1990 R.

W ciągu minionej doby gospodarka Litwy funkcjonowała, wykorzystując ostatnie rezerwy paliwa i zasobów energetycznych. Ignalskisa Silownia Atomowa jeszcze nie produkuje energii elektrycznej, natomiast

PALIWA W LITWIEJSKIEJ ELEKTROWNI OKRĄGOWEJ WYSTARCZY NA DOBĘ

Na posiedzeniu Rządu Litewskiego, jakie się odbyło dziś, wysłuchano informacji komisji rządowej ds. regulowania sytuacji gospodarczej i postanowiono: jeżeli w najbliższych dniach sytuacja nie ulegnie zmianie, zastrzec przedsiębiorstwa przemysłowe, z wyjątkiem przemyślowo-działających na mazucie, nie będzie dostarczać energii cieplnej przemysłowi, spożywcemu, oraz do innych najniebezpieczniejszych potrzeb ludzi, wieki kół, a także, aby zapewnić im energię elektryczną. Po to, aby zapewnić im dłuższe dostawy energii, przemyślowo i przemyślowo, oraz do innych najniebezpieczniejszych potrzeb ludzi, wieki kół, a także, aby zapewnić im energię elektryczną. Po to, aby zapewnić im dłuższe dostawy energii, przemyślowo i przemyślowo, oraz do innych najniebezpieczniejszych potrzeb ludzi, wieki kół, a także, aby zapewnić im energię elektryczną.

rodzaje energii będą zapożyczane tylko z przedsiębiorstw, które będą dawaty energię, komu paliwo nie ważne potrzeby. W warunkach braku paliwa dla kotłowni trzeba czasowo

PRZERWAĆ DOSTAWY GORĄCEJ WODY DLA LUDNOŚCI

RODZIMOJ KROKI DLA ZŁAZODZENIA SPOŁECZNYCH SKUTKÓW WYMUSZENEGO BEZROBOCIA: uchwałą rządu przedsiębiorstw i organizacjom pozwolono płacić niezatrudnionym w sposób wymuszony pracownikom do trzech miesięcy co najmniej dwie trzecie taryfowych poborów, a po upływie tego terminu w udziałem na ten sam okres bezpłatnego urlopu.

### Department Statystyki informuje

Według danych Departamentu Statystyki Litwy, 23 maja w wyniku braku zasobów paliwowych energetycznych i materiałowych w przemyśle, budownictwie i transporcie nie pracowało 11,6 tys. osób. Prócz tego, wcześniej niż przewidywał harmonogram na

urlop poszło 12,2 tys. osób. Na podstawie pracach w przedsiębiorstwach rolnych nie pracowało 8,2 tys. traktorzystów, kierowników samochodów ciężarowych i innych mechaników.

Moskwa, Kremle, 24 maja 1990 r.

B. BUCELIS, kor. spec. ELTA

- 43-78-81  
- 43-78-84  
- 43-78-84  
- 43-58-25  
i arkusz 221

biuletenu  
miesiącego



# Wielka droga powrotu

# GDZIE SIĘ UCZYĆ?

# Święto Poezji—1990

Na razie więc obie strony są nawolone, podobnie, jak i w kołach Justas. Długa-tytuł, gdzie mieszkanki Świątina Rimas Stankunas gospodarze na 10 ha. Co prawda, nie można uważać go w pełni za gospodarstwo mieszkackie. Urodził się na wsi, tam też wyrosł. Ojciec Justas — rolnik z duża przednia, jest człowiekiem szanowanym i całej pracy swojej na roli. Teraz jest emeryt. Syn często przyjeżdżał do ojca do wsi Stanisławowa i

ralnie, że wysiłek fizyczny wkładają więcej niż mieszkańcy miasta. Ale gospodarzami w tym sensie, w jakim to było dawniej, ich się nie nazywa. Mechanizm i inne sprzęty, które niech kierownikowi głowi się, co robić jutro. Ma też urlop. Gdy się odziedziczył, zaczęli gospodarować samodzielnie, będzie szybko, snuwa hula od wczesnego rana do późnego wieczora, żadnych urlopów. A tu jeszcze ciągle podnoszą, gdzie doświadczyli, nowy traktor, sprzedać produkcję. Trzeba też uwzględnić, że ludność wiejska starzeje się, siła ubywa, a o budowie mieszkań i zagospodarowaniu terenu jest jedynie bezosobowe rozmowy. Więc trudno o śmiałości.

W ciągu półtora naszego dziesięcioletniego doświadczenia w tym zakresie doświadczenia zostały przedstawione zmiany zachodzące na wyższych uczelniach republiki, oraz szanse dotania się na studia absolwentów w technikum i szkołach zawodowo-technicznych.

Okół, globalne zmiany w przygotowaniu kadry robotników i pracowników inżynieryjno-technicznych zostaną wprowadzone od 1 września 1991 roku. W tym roku zachowuje się jeszcze stary system. Chętni więc nauki w dowlanej szkole powinni złożyć:

## Gospodarstwo indywidualne

Tak sądzi wielu kierowników gospodarczych. Nie można ich określić optymistami. Ale jest również inny pogląd. Przewidywanego świętośląskiego oddziału pracowników gospodarczych Wytautasa Gaidysa gnębił myśl, że w rejonie jest tylko 10 gospodarzy indywidualnych.

— Niebawem dojdzie jeszcze pięćdziesiąt — twierdzi. Kierownicy są szczerzy i ich nadzieje nie mają perspektywy. Szczęśliwie, że, które są zadłużone. Zakładanie wielkich ferm, kompleksów nie sprawdziło się. Co imkowskie nie sprawdziło się. Co imkowskie nie sprawdziło się. Co imkowskie nie sprawdziło się. Co imkowskie nie sprawdziło się.

— podanie na imię dyrektora, — świadectwo ukończenia szkoły dwuletniego lub trzyletniego (oryginał), — świadectwo zdrowia (formularz nr 086), — wyłączenie z katedry pracy potwierdzonej przez administrację (przedstawiający mający staż pracy), — zdjęcia (3x4 cm), — dowód osobisty lub świadectwo urodzenia.

specjalistów wyższej kwalifikacji. Ciągle pierwszeństwa udziela się osobom, rekrutującym na miejscu docelowo. Absolwent w podaniu powinien wskazać do jakiego rejonu pretende, co zobowiązuje go do zakazania nauki do zatrudnienia się w tym rejonie. Ilu i jakich specjalistów potrzebuje każdy z wymienionych rejonów można się dowiedzieć w rejonowym wydziale oświaty, bądź gabinecie poradnictwa zawodowego.

zaspewnił go jego wpływem powinną wrócić na ziemię. Praktycznie gospodarzą razem. 10 ha — to niewiele. Ale jeżeli regionalnie jest wykorzystany, to powstaje gospodarstwo rodzinne. Otrzymana duża obszar rolniaki pastewny. Kupił 8 krow, 20 świni. Niebawem wykona, a mleko już sprzedają, około 40 litrów dziennie. Gdy rozpoznał, że będzie go znacznie więcej, Rimas Stankunas liczy, że tylko za sprzedaż mleka otrzyma miesięcznie blisko 1000 rubli. W mieście nie mały takiego zarobku. No, ale i praca, trakti od rana do późnego wieczora.

Naturalnie, że własne gospodarstwo jest zupełnie co innego, niż praca w kolchozie — mówi przewodniczący kolchozu Medard Jacewicz. — Ciłowak ma inny stosunek do pracy. Jesteśmy zarobkowi z przyswojenia w produkcji mleka. Rimas Stankunas nie ma nastawców.

Na kierunka, na które obowiązują egzaminy wstępne, absolwenci będą musieli złożyć nie więcej niż dwa egzaminy. Pierwszy — pisemny z języka ojczystego i polacy z przedmiotu, co ukończeniu IX klas — strzeżenie, po XII klasach — wypracowanie. Drugi egzamin ustny w zależności od charakteru obranego zawodu — z języka ojczystego, matematyki, historii Litwy, biologii, chemii bądź geografii. Polacy, zgodni z życzeniem, czasowo uprzedzając administrację szkoły egzamin ustny też będą mogli składać w języku ojczystym.

Wieloznaczność informacji, o wszystkich technikach i szkołach zawodowych Litwy, o trybie wstępowania na określone kierunki, czasie trwania nauki... można uzyskać w rejonowym wydziale oświaty, bądź gabinecie poradnictwa zawodowego bądź na łamach młodzieżowego dziennika „Lietuvos Rytas“ z dnia 21—22 marca i 11—14 kwietnia br.

Naturalnie, że własne gospodarstwo jest zupełnie co innego, niż praca w kolchozie — mówi przewodniczący kolchozu Medard Jacewicz. — Ciłowak ma inny stosunek do pracy. Jesteśmy zarobkowi z przyswojenia w produkcji mleka. Rimas Stankunas nie ma nastawców.

— Naszym celem jest odrodzenie poczucia gospodarza na każdym odcinku produkcji, na każdym stanowisku robotczym — odpowiadał minister na pytania korespondenta. — Chłopom indywidualnym, którzy pojawili się po przyjęciu niedoskonałej ustawy o gospodarstwie chłopskim, staramy się pomagać w miarę możliwości. Spośród 4 tysięcy traktorów, jakie spodziewamy się otrzymać w tym roku, tysiąc przydzielimy chłopom indywidualnym.

W roku bieżącym w celu lepszego zapoznania Litwy południowo-wschodniej (rejonów wiodących doświadczenia, trockiego, szwenczońskiego, sztywinkiego, moleckiego, ignalinieckiego i osiedla Snieczkus) w

działalność następną placówka „partu usługowego“, a mianowicie pracownia krawiecka. Mimo że w sklepach brakuje tkanin, do atelier zgłosiło się już dwóch klientów. A w najbliższym czasie otwiera się rzemieślniczy punkt usługowy. Będzie to pralnia chemiczna i farbniarza. Bez wątpienia są one bardzo potrzebne, ale dlatego w tym samym punkcie nie znalazło się akcent. Na tę usługę czekają najbardziej kobiety z Parzialciai, bowiem punkt w Justiniškės już dawno nie sprzedaje miasek z numerkami. Długo, ojd długo placówka ta chwyciła, są tu ciągle kolejki, bo też korzystają z jej usług mieszkanki dzielnicy Fabrykants. Punkt co prawda otwiera się, że nie ma na manikjurski.

CO, KIEDY, GDZIE

KONCERTY

Obecnie w wolnych od pracy dniach mamy następujące koncerty muzycznych. A najwięcej ich się odbywa w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.

18.00 w kościele św. Jana i na Dziedzińcu Śarbiwskiego odby się koncertowy akord imprezy.

WYSTAWY

\* Największe — wyrobów twórców ludowych przewidziano w zaulku Pilies, w niedzielę o godzinie 18.

WYSTAWY

Wystawa fotograficzna Paulusa Normanasa (mieszkającego obecnie na Węgrzech) oglądać możemy w Galerii Fotograficznej.

Wszystkie koncerty w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.

Wszystkie koncerty w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.

Wszystkie koncerty w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.

Wszystkie koncerty w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.

Wczoraj w Litwie rozpoczęło się tradycyjne Święto Poezji, uświetniona w nim wybitni artyści polscy Litwy, jak też poeci niemieckiego formatu — wszyscy, których w końcowych dniach wiosny ukrywała wspaniała pogoda.

Uroczyste zakończenie tego święta odbędzie się w niedzielę, 27 maja br. o godz. 18 w wileńskim kościele św. Jana oraz na uniwersyteckim dziedzińcu Śarbiwskiego.

Justinas MARCINKIEWICZUS

Wilia wzdłuż Wilna

Stąd ciele widać — rozliewione w słońcu ciała kobiety

Wszystkie koncerty w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.

Myśli w kolejkę

Wszystkie koncerty w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.

Wszystkie koncerty w ramach festiwa „Jawieja, dźwięka, kankiel“.



# NAJWIĘCEJ BYŁO SERCA

Muszę być lakoniczna. Brak miejsca nie pozwala mi na przekazanie Czytelnikowi w pełni tego wielkiego i pięknego wydarzenia w życiu Podbrzeźnia. Dzięki ZEP otrzymało się na podbrzeźniakim podwórku. Znowu tworzy się tu klasy polskie, mieszkanki miasteczka ubiegają się już nawet o budowę polskiej szkoły, 180 dzieci z klas polskojęzycznych uczą się szczytów na zajęciach fakultatywnych. Jest grupa polska w przedszkolu, w żłobku, do tego drugiego ubierało się już na dwie grupy na rok przyszły. Powstały tu chóry polskie w szkole - internacie i szkole nr 1, w której starszoklasistka utworzyła też swój zespół taneczny. Śpiewa — i to jak! — choć jeszcze nie ma nazwy, chór dorosłych. Brak tu choreografów, kierowników artystycznych, innych specjalistów, by kreować polskie życie kulturalne. Jednakże ci, którzy są z wykształceniem bądź bez specjalnego przeszkolenia w tym kierunku lub po krótkim kursie w Polsce — pracują z samozaparciem, z całego serca. I oto to polskie życie kulturalne do niedawna porażone w drzemce, za-

owocowało pięknym wiosennym koncertem. Nie długi był, choć trwał dobre parę godzin. Przyzwyczajaliśmy się w Wilnie do imprez polskich i wydaje się, że wiemy, co zespoły, szczególnie te ludowe, nowo powstałe mogą nam zaprezentować. Tymczasem zwykłe czeka nas niespodzianka. W Podbrzeźniu było ich może nawet trochę więcej. To przede wszystkim bardzo starannie przygotowane występy dzieci klas młodszych szkoły nr 1. Ich recytacje były wręcz wypieszczone, dzieci przemawiały piękną, poprawną polszczyzną. Warszajłaco śpiewał chór dzieci z Podbrzeźnia. Szkoły - Internatu, ładnie, choć trochę należy tu jeszcze popracować, tańczyli starszoklasistki szkoły nr 1. A propos, grupa ta, nieczna jedynie latem doszły, wać swoje krakowiaki i polonezy do Rzeszowa.

dyrygując za chwilę uniesie się w powietrze, ale jak twierdzi — i co zgodnie potwierdzili też chórzycy — jeżeli chodzi o pracę i dyscyplinę, jest „dyktatorem i w ogóle okrutnym władcą”. Jednakże z tego jak serdecznie ten „okrutny władca” rozdawał najmłodszym uczestnikom koncertu — przedszkolakom z grupy polskiej, którymi również kieruje — po każdym ich występie łaskie, widąc było, że dyscyplina dyktatora, a serce sercem Serca, właśnie szczerze, polskiego serca — najwięcej było w tym niedzielny — 20 maja 1990 — koncercie poświęconym solidarności między narodami zamieszkującymi Litwę.

Bożena BARSKA

**NA ZDJĘCIACH:** polski chór w Podbrzeźniu — na razie bez nazwy — utworzony przy fabryce „Modulis” przez koło ZEP; śpiewają dzieci Szkoły-Internatu; Konstanci Sienaszkó z oryginálną, zabawną piosenką podwileńską i żartobliwą „Na ulicy Kopernika” — Iwowska.

Fot. Zbigniew Markowicz



## UWAGA, RODZICE!

W szkole estetyki dla przedszkolaków przy Republikanskim Pałacu Związków Zawodowych czynna jest grupa polska. Jej program obejmuje naukę śpiewu, tańca ludowego, zabaw, rysunku i języka angielskiego. Początek nowego roku szkolnego — 9 września br. Lekcje odbywają się raz tygodniowo, w niedzielę i są płatne. Rodzice, którzy zdecydowali się oddać swą pociechę do tej szkoły, powinni się zwrócić do gabinetu nr 112 w dnjach 28, 30 i 31 maja br. lub telefonować: 61-07-01.

Inf. w.

## TELEWIZJA

### PIĄTEK, 25 MAJA

#### PROGRAM REPUBLIKANSKI

7.45 — Dzień dobry. 8.10 — Lubie mówić, o młoi serce. 8.30 — Z historii kultury. 8.55 — Program dla młodzieży. 17.45 — Szkic Litewskiej TV. 19.10 — Wiadomości. 19.15 — Nowości dnia (w jęz. ros.). 19.25 — W świecie baletu. 20.30 — Dobranoc. 21.00 — Paporama. 21.35 — Szamujmy słowó. 21.40 — Premiera spektaklu LTV. Dramatopomiet J. Merciniewicza „Mindaugas”. Podczas przerwy — o 22.55 — Wiadomości.

#### I OGOLNOZWIĄZKOWY

5.30 — 120 minut. 7.35 — Kreskówka. 7.50 — Do lat 16 i dla starszych. 8.35 — Koncert. 9.00 — Człowiek Ziemia. Wszelkich. 10.00 — Folklor muzyczny Turkiem. 10.30 — Godzina dla dzieci (z teksta jęz. angielskiego). 11.30 — Szluba nowości TV. 14.45 — Afryka dziś. 15.45 — Ze skarbicy muzyki. Romane. A. Bergomyskiego. 16.00 — Program literacki dla uczniów klas starszych. 17.30 — Czas. 18.00 — Wejry. 19.00 — Cof 14.50 — Kiedzy 21.45 — To było... było... 22.15 — Spojnienie. 24.00 — 22.15 — Wiadomości.

#### II OGOLNOZWIĄZKOWY

17.30 — Czas. 18.00 — Na i zjeżdżanie deputowanych ludowych RFSRR. Podczas przerwy o 19.00 — Dobranoc. 21.40 — Ligowe mistrzostwa świata w siatkówce mężczyzn. ZSRR — CHRL. 22.40 — Na i zjeżdżanie deputowanych ludowych RFSRR.

#### TELEWIZJA POLSKA

##### PROGRAM I

10.15 — Wiadomości poranne. 10.25 — W Twoich relacjach. 10.30 — Zdobądź skarb. Film prod. radz. 16.50 — Program dnia. Telega.

#### SPRZEDAJE SIĘ

motocykl „Ural”. Wilno, tel. 26-79-75.

zeta. 16.55 — Interjygnat. 17.25 — Dia miodowy wódów. „Misterium eony”. 17.50 — Dia dzieci: „Odkienko Panikraego”. 18.15 — Teleexpress. 18.30 — Raport. 19.00 — Program lokalny. 19.45 — „10 minut”. 20.00 — Dobranoc. 20.10 — Teraz. 19.00 — Gospodarczy. 20.30 — Wiadomości. 21.00 — Studio Generalnego Komisarza Wyborów. 21.10 — Kino muzyczne Kydrynskiego. „Wysze sery”. Film prod. USA. 23.00 — W Twoich relacjach — przed wyborami. 23.05 — Sport. 23.15 — Weekend w Jęz. 23.25 — Wiadomości wieczorne. 23.40 — Rzeczpospolita samorzadna.

### SOBOTA, 26 MAJA

#### PROGRAM REPUBLIKANSKI

9.00 — Wiadomości. 9.15 — Program dla dzieci. 10.15 — Kroniki kulturalne. 11.15 — Zdrowie rodziny. 12.00 — Panoz. 12.45 — Film fab. Człowiek amfibila. 14.20 — Jęz. ros. 14.30 — Kreskówka. 14.45 — Film dok. 16.00 — Dni powszednie i święta. 16.40 — Powszechny. 17.30 — Program sportowy. Mi. strzostwa Litwy w koszykówce. „Atlas”. — „Rok”. „Drops”. — „Cof”. 18.00 — Podczas przerwy — Wiadomości i Nowości dnia (w jęz. ros.). 19.00 — Szkolki narodowe. 19.45 — Śpiewka K. Karbedis. 20.10 — Dobranoc. 21.00 — Paporama. 21.35 — Szamujmy słowó. 21.40 — Święto teatru w Kłajpedzie. 22.10 — Spektakl Pastusowego Teatru Dramatycznego w Kłajpedzie — premiera sztuki „W starym dworze”.

#### I OGOLNOZWIĄZKOWY

5.30 — 120 minut. 7.35 — Mama (ata i je. 8.05 — Propozycja „Burda Modem”. 8.35 — Koncert. 8.55 — Stop kadr. 9.55 — Mistrz zabawy. 10.45 — Ze znakami „P”. 11.45 — Partner. 12.15 — Szamujmy słowó. 12.15 — Cyrk na wodzie. 13.05 — TV film fab. „Nocny gość”. 14.20 — Kino. 14.30 — Dialog polityczny. 17.00 — Południak przyjeźni. 17.30 — Anorana. 17.45 — dysnerodowa. 17.45 — Mędynerodowy festiwal folklorystyczny. 18.45 — Film fab. „O cenie śmierci zapytaj zmarłych”. 20.00

— Czas. 20.40 — Premiera przedstawienia „Iwentyerzycznia”. 23.40 — Przed i po północy.

#### II OGOLNOZWIĄZKOWY

7.00 — Gimnastyka poranna. 7.15 — Film fab. 8.55 — Koncert. 9.20 — Publicystyka. Filmowa republik związkowych. 9.30 — Kreskówka. 10.00 — Wideoanal. Wspólna. 13.30 — Wideoanal. „Rosja Radziecka”. 18.00 — Świat, w którym żyjemy. Filmy reżysera M. Litwiewowa. 17.05 — Jęz. ros. 17.55 — Przedstawia Klub Prasowy. 19.00 — Dobranoc. 19.15 — Przeocznio geniusz, albo Traktat o tym, jak źle być utalentowanym. 20.00 — Czas. 20.40 — „Requiem” G. Verdiego. 22.15 — Koncert filmowy. „Historie muzyczne”. 23.05 — Film fab.

#### TELEWIZJA POLSKA

##### PROGRAM I

8.45 — Program dnia. 8.50 — „Tydzień na dalsze”. 9.20 — „Na zdrowie!” — program rekreatywny. 9.40 — „Ziarno” — program redakcji katoickiej dla dzieci i rodziców. 10.00 — „Drops” — magazyn dla dzieci i młodzieży oraz film z serialu „Wielki”. 11.30 — Wiadomości poranne. 11.40 — W Twoich relacjach — przed wyborami. 11.45 — Zanim zabrziała jej pieśń. 12.10 — „Militaria, obronność, nowoczesność”. 12.35 — Pozy rok 2000” — film dok. prod. austrijskiej. 13.05 — Telewizyjny koncert zyczeń. 13.45 — Wędrując do biblioteki. 14.05 — Komente Prowan’ski (cz. il) — film dok. prod. francuskiej. 14.10 — 22.15 — magazyn ekologiczny. 13.40 — Sztuka i ml. 14.50 — Nad Nie-

## Kalendarium

\* Piątek (25.V) jest 143 dniem 1990 r. Do końca roku 229 dni.

\* Znak Zodiaku — Bliźnięta (22.V — 21.VI).

\* Imieniny: Grzegorza, Barysława, Magdy.

\* Wschód Słońca — 4.38, zachód — 21.54. Długość dnia 19 godz. 36 min.

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 25 maj zachmurzenie zmienne, bez deszczu, wiatr zachodni, umiarkowany, temperatura 16-18 stopni.

W ciągu następných dniów dni temperatura w nocy 12-17 stopni.

mnen, Bugiem i Prypeją — Na Poletu. 15.10 — Świat nastrojowy. 15.40 — „Przygotuj się! Hooda” — film fab. prod. 17.30 — „Sierżant” — magazyn historyczno-kulturalny. 18.10 — Teleexpress. 18.30 — 19.00 — „10 minut”. 20.00 — Dobranoc. 20.10 — „Z kamery telewizyjnej”. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Klejnot z Chłapowian” — film fab. prod. 22.35 — Telewizyjny magazyn sportowy. 22.25 — Best Litwy. 23.50 — Teleexpress. 24.00 — „Wyrastaniom mordercy” — film fab. prod. angielski.

Telefony: redaktor — 42-78-42; zastępcy redaktora — 42-78-42; 42-78-48; dział listów — 42-78-42; 42-88-58; redakcja — 42-78-42; 42-13-81; ogłoszenia — 42-58-70. Druk offsetowy. 1 arkusz w 10 min. Drukarnia litewskiego przedsiębiorstwa wydawniczego „Spada da”.

Adres redakcji: 23210-19, m. Wilno al. Kosmonautów 60.

Indeks 62718. Nakład 56000 egz. Zam. 1254

# KURIER Wileński